Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

EXTRAS

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - VOL.  - Nº 1432 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 2

P
ág

in
a

1
de

 2

SUMÁRIO
Descrição                                                                                                                                          Página

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0109001/2025/SEMUS/PMPF ................................................................ 1

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0109002/2025/SEMUS/PMPF ................................................................ 1

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0109001/2025/SEMUS/PMPF

CONTRATO TEMPORÁRIO N.º 0109001/2025/SEMUS/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N.º 2008001/2025/SEMUS/PMPF. CONTRATADO: VALDIVAN DA SILVA
RIBEIRO. OBJETO: Contratação temporária do contratado na função temporária de motorista do SUS, com
fornecimento de veículo próprio ou de terceiros, para atender as demandas de transportes da Secretaria Municipal
de Saúde, inerentes as finalidades de apoio às atividades administrativas e operacionais da rede municipal saúde.
AMPARO ADMINISTRATIVO E LEGAL: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N.º
2008001/2025/SEMUS/PMPF. Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de 1988, o disposto nas leis municipal
04/2005 e 017/2017 e no Ato Administrativo Normativo nº 01/2021, aprovado pelo Decreto Normativo nº 01, de 04
de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial em 04/01/2021, na Lei Ordinária Municipal nº 04/2005, publicada no
Diário Oficial do Estado do Maranhão, PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS de 25 de maio de 2005. VALOR: R$
18.000,00 (dezoito mil reais). VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 01/09/2025 a 30/11/2025,
iniciando-se a partir da sua assinatura, independentemente de qualquer outra formalidade. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO – 19 – Fundo Municipal de Saúde - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 00 – Fundo
Municipal de Saúde – AÇÃO – MANUTENÇÃO PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA – 10.301.0060.2080.0000, Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Física – 3.3.90.36. SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE: MARCO AURÉLIO
GONZAGA SANTOS – Secretário Municipal de Saúde, CPF/MF nº 351.676.373-68 e o CONTRATADO: VALDIVAN
DA SILVA RIBEIRO, CPF/MF nº 764.205.403-30. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2025.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0109002/2025/SEMUS/PMPF

CONTRATO TEMPORÁRIO N.º 0109002/2025/SEMUS/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N.º 1908001/2025/SEMUS/PMPF. CONTRATADO: ANTONIO DE ALMEIDA
ARAÚJO. OBJETO: Contratação temporária de pessoa física na função de pedreiro para atuar na requalificação
de 02 (dois) banheiros do setor de Bloco Cirúrgico do Hospital e Maternidade Aderson Marinho (HMAM), com
fornecimento de materiais e equipamentos utilitários próprios e sob a supervisão do Setor de Engenharia da
Secretaria Municipal de Saúde. AMPARO ADMINISTRATIVO E LEGAL: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N.º 1908001/2025/SEMUS/PMPF. Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de
1988, o disposto nas leis municipal 04/2005 e 017/2017 e no Ato Administrativo Normativo nº 01/2021, aprovado
pelo Decreto Normativo nº 01, de 04 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial em 04/01/2021, na Lei Ordinária
Municipal nº 04/2005, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão, PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS de 25
de maio de 2005. VALOR: R$ 11.000,00 (onze mil reais). VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de
01/09/2025 a 31/10/2025, iniciando-se a partir da sua assinatura, independentemente de qualquer outra formalidade.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO – 19 – Fundo Municipal de Saúde - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 00 –
Fundo Municipal de Saúde – AÇÃO – MANUT. DO PROG. ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E
HOSPITALAR – 10.302.0210.2090.0000, Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – 3.3.90.36.
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE: MARCO AURÉLIO GONZAGA SANTOS – Secretário Municipal de Saúde,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 643ab77ecd3e5d9291cd84a9f2d53845b77ae438

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - VOL.  - Nº 1432 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 2

P
ág

in
a

2
de

 2

CPF/MF nº 351.676.373-68 e o CONTRATADO: ANTONIO DE ALMEIDA ARAÚJO, CPF/MF nº 310.979.521-34.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2025.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 643ab77ecd3e5d9291cd84a9f2d53845b77ae438

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org